
ü

rp
C ittà di Lentini

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 322 Registro Generale del0210512023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4'SETTORE
N. 15 DEL 20t04t2023

OGGETTO: PAGAMENTO CONTRIBUTI D.LGS.1 AGOSTO 2003, N.259 PER DIRITTO D'USO
DI FREQUENZE RADIO - ANNO 2023 _ IMPEGNO SOMME PER MANDATO DI PAGAMENTO.



COMUNE   DI   LENTINI 
Provincia  di  Siracusa 

-------------- 
 
 
 
 

DETERMINA  DEL  COORDINATORE  DEL  4° SETTORE 
n° 15  del _20/04/2023 

 
 

DETERMINA  n° ______/Reg. Gen.     del _________________ 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Pagamento contributi D. Lgs. 1 agosto 2003 n. 259 per diritto d’uso di frequenze 
radio. – Anno 2023 – Impegno somme per mandato di pagamento.  

 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 
 

PREMESSO : 
 
- che a seguito di procedura espletata dal Servizio Comunale di Protezione Civile, il Comune di 

Lentini è titolare di un diritto individuale d’uso di frequenze radio di cui alla convenzione 
n°337396 sottoscritta tra il Ministero delle Poste e delle Telecomunicazioni ed il Comune di 
Lentini; 

 

- che per tale concessione d’uso di frequenze radio è dovuto un pagamento di canone annuale da 
versare entro il 31 gennaio di ogni anno con maggiorazioni dello 0,5% per ogni mese (o per 
frazione di mese) di ritardo, fino alla data del pagamento; 

 

- che per quanto sopra, nei Bilanci dell’Ente è stato inserito un apposito capitolo di spesa (cap. 
27911) appostato all’interno delle risorse del 4° Settore – Protezione Civile, prevedendo le 
somme necessarie per i dovuti versamenti per mantenere attiva la concessione in parola;   

 

- che per il pagamento del dovuto per il 2023 è stato effettuato il calcolo dell’importo da versare 
con la maggiorazione dello 0,5% per ogni mese (o per frazione di mese) di ritardo: 

 

ANNO
CONTRIBUTO 

capo II 
dell'All.25

CONTRIBUTO 
vigilanza e 
mantenim.

SOMMA 
CONTRIBUTI

INTERESSI  
% MESI TOT 

INTERESSI TOT

2023 € 1.180,00 € 150,00 € 1.330,00 0,5 4 26,60€      1.356,60€   

TOT. 1.356,60€    
 
 

PREMESSO ALTRESI’ che con Deliberazione della Giunta Comunale n°70 del 13/04/2023 sono 
state assegnate ai Coordinatori di Settore le risorse finanziarie, per permettere agli stessi di operare ed 
impegnare le somme necessarie per garantire i servizi indispensabili di cui al D.M. 28/05/1993; 
 



CONSIDERATO che tale impianto di radiocomunicazione è di estrema importanza per le 
comunicazioni in caso di emergenza, oltre che per le ordinarie comunicazioni, della Protezione Civile 
e della Polizia Municipale; 
 
RITENUTO necessario ed urgente assumere formale impegno di spesa e provvedere al versamento;  
 

PROPONE AL COORDINATORE DEL 4° SETTORE 
di determinare quanto segue: 

 
1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, le seguenti somme: 

- € 1.356,60  Cap. 27911  del Bilancio 2023 (il numero dell’impegno è rilevabile dall’allegato predisposto 
dall’Ufficio Ragioneria); 
 
2. DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento del totale di € 1.356,60 

tramite versamento sul c.c.p. n.11026010 intestato a “Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo” 
(possibile bonifico con IBAN: IT 08 C 07601 03200 000011026010) indicando nella causale 
“pagamento contributo anno 2023 e maggiorazione - pratica n°337396”; 

 
3. DI DARE MANDATO altresì all’Ufficio Ragioneria di trasmettere copia della ricevuta di 

versamento all’Ufficio Comunale di Protezione Civile che provvederà all’invio al Ministero dello 
Sviluppo Economico – Dipartimento per le Comunicazioni. 

 
4. DI RITENERE, per tutto quanto in premessa riportato, il presente provvedimento urgente. 
 
          IL  RESP. DEL S.C.P.C. 
Lentini, 20/04/2023            Geom. C. Maci 
      (Firma a stampa, ai sensi del comma 2 dell’art.3 del D.Lgs.39/1993) 

 
 
 

 
IL  COORDINATORE  DEL  4° SETTORE 

 
VISTA la proposta di determinazione sopra riportata; 
 

RITENUTO nelle proprie competenze, l’emanazione della presente determina, ai sensi della              
L. 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO  l’O. EE. LL. vigente; 
 

VISTO  lo Statuto Comunale vigente; 
 

DETERMINA 
 
di approvare la superiore proposta del Responsabile del S.C.P.C. che si intende qui di seguito 
integralmente trascritta. 

 
 
Lentini, ________________         IL  COORD.  DEL  4° SETTORE 
                        Arch. S. D’Anna  
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI 
Allegato alla determina n.15 del 20/04/2023 del 4° Settore 

OGGETTO: Pagamento contributi D.Lgs 1 agosto 2023 n. 259 per diritto d’uso di 
frequenze radio – Anno 2023 – Impegno somme per mandato di pagamento 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  
 rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
CN = Angela Licciardello
C = IT



28/04/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2023/1/188/1 del 28/04/2023

..................................................................

(DOTT.SSA ANGELA LICCIARDELLO)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Attestazione n° 182

Impegno:

Finanziamento

Pagamento contributi D.Lgs. 1 Agosto 2003 n. 259 per diritto d'uso di frequenze anno 2023 - Imp. Somme
per mandato di pagamento

n° 15 del 20/04/2023Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 1.356,60

Castelletto disponibilità al 28/04/2023

Capitolo

27911

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2023

Missione 11

Programma 01
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

CANONE DI CONCESSIONE PER DIRITTI D'USO FREQUENZE RADIO

Soccorso civile

Sistema di protezione civile
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

1101103

PDC 1.03.02.05.999

Prot. 334 del 28/04/2023

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
1.363,25

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
1.363,25

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
6,651.356,601.356,60

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 4 Prop.: 4

PdC Imp.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Firmato digitalmente da

Angela Licciardello
CN = Angela Licciardello
C = IT



28/04/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Atto di Liquidazione: 4 4° SETTORE - N° 15 Del 20/04/2023 Prop.: 4

Capitolo: 2023 27911 0 CANONE DI CONCESSIONE PER DIRITTI D'USO FREQUENZE
RADIO

Cod. Bilancio

Assestato 1.363,25 Impegnato 1.356,60 Disponibilità 1.356,60

1101103

Impegno: 2023 1 188 1 Pagamento contributi D.Lgs. 1 Agosto 2003 n. 259 per diritto d'uso di frequenze anno 2023
- Imp. Somme per mandato di pagamento

Atto :4 4° SETTORE - N° 15 Del 20/04/2023
Imp. Iniz. 1.356,60 Imp. Defin. 1.356,60 Liquidato Disponibilità 0,00

DescrizioneLiquidazione Creditore Fattura Imp. Fattura Res. Fattura Imp. Liq.

Prop.: 1

2023 1 810 1 Pagamento contributi
D.Lgs. 1 Agosto 2003
n. 259 per diritto d'uso
di frequenze anno
2023 - Imp. Somme
per mandato di
pagamento

TESORERIA
PROVINCIALE
DELLO STATO DI
VITERBO

22858 0,00 0,00 1.356,60

Eventuali osservazioni
Fermo restando il visto di copertura finanziaria si segnalano al Servizio proponente le seguenti irregolarità contabili per i
provvedimenti che riterrà opportuno intraprendere

Prot. 334 del 28/04/2023

Totale 1.356,60

..................................................................

(DOTT.SSA ANGELA LICCIARDELLO)
RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

LENTINI, 28/04/2023
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE: Si attesta la regolarità contabile a seguito di riscontro Amm/vo contabile e fiscale ai sensi dell'art. 184 comma 4 del
T.U.EE.LL. (Dlgs. n. 267 del 18/08/2000)

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
CN = Angela Licciardello
C = IT



Il presente allo è stato pubblicato

all'Albo Pretorio del sito informatico del

Comune www.comune.lentini.sr.it al

r'ì' in data E t Uf n ")nr'n.L tlHlí cvaJ

Lentini,lì

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme

rclazione a fianco segnata, certifica che copia della

presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del sito informatico

www.comune.lentini.sr.it dal

del Comune

$Àü 2023 
at

per quindici giomi consecutivi, ai

sensi dell'art. I I della L.R. 03/12/91 n"44 e che non

sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


